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бастап ақша жинады; 1974 жылы Андрей Сахаров саяси тұтқындардың балаларына 
көмектесу үшін Чино-дель-Дюка əдеби сыйлығын берді; 1974 жылы Александр Солженицын 
саяси тұтқындар мен олардың отбасыларына көмек қорын құрды. Тұтқындар хаттар, 
сəлемдемелер алды, оларға əртүрлі қолдау көрсетілді, олардың міндеттерінің бірі олар 
туралы ұмытып кетпегендерін көрсету жəне оларды əлемде болып жатқан оқиғалардан 
ажыратылмайтындай етіп жасау болды. Диссидент жəне саяси тұтқын Валерий Абрамкин 
түрмелерде қоғамдық бақылау комиссияларының пайда болуына көп күш жұмсады . 1974 
жылы 30 қазанда бірнеше лагерьлерде ұжымдық аштық пен саяси тұтқындар күнін 
ұйымдастырған диссиденттердің арқасында қазір мемлекет ресми түрде мойындаған саяси 
қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күні бар.Олардың қызметінің тағы бір маңызды 
нəтижесі-1960-80 жылдары болған құжаттау: бұл біз қазір бейресми шыққан құжаттарсыз 
объективті түрде ұсынылмайтын тарихтың бөлігі. Үшіншісі-Ресей Федерациясының 
Конституциясы, диссидент қозғалысының белсенді қатысушылары-Крон Любарский мен 
Сергей Ковалевтің қатысуымен жасалған жəне Самиздат "жад" жинағына қатысушылардың 
оңалту туралы Заңын əзірлеу. Сонымен қатар, Ресейдегі Владимир Лукин (2004 жылдан 2014 
жылға дейін — адам құқықтары жөніндегі уəкіл), Израильдегі Натан Шаранский, 
Украинадағы, Литвадағы, Грузиядағы немесе Армениядағы көптеген ұлттық қозғалыстардың 
өкілдері сияқты "диссиденттерден" шыққан адамдардың нақты саясатына өткен немесе 
қазіргі кездегі əсері. Төртіншісі-бүкіл əлемдегі саясаткерлер мен психиатрлар Владимир 
Буковскийдің қызметі арқасында психиатрияны саяси мақсатта пайдалану мəселесіне назар 
аударды.Диссиденттік шеңберлерде таралған Самиздат мəтіндерінің жинағы келесі ресми 
жарияланымдарды дайындады. Олардың қызметіне тікелей қатысы жоқ, бірақ тұтастай 
алғанда Мəдениет үшін маңызды мысал: Высоцкийдің өмірінде бірде-бір басылым болған 
жоқ, бірақ жариялау мүмкіндігі пайда болған кезде əндерді əуесқой əн клубының 
белсенділері жинады. Тағы бір мысал — Наталья Траубергтің "Нарния шежіресі" 
аудармалары, олар 1980 жылдардың соңына дейін самиздатқа барып, содан кейін ресми 
басылымдар шығарды. 

Диссиденттердің қызметі елдегі қоғамдық климатты заттардың тəртібіне балама 
көзқарастың бар екенін көрсетіп, адам өмірі мен Азаматтық құқықтардың құндылығын 
растай отыра өзгертті. Осылайша, диссиденттер кеңестік жүйеге, сондай-ақ қазіргі 
əлеуметтік белсенділікке зияткерлік балама дайындады: бұл адам құқықтары жөніндегі іс-
əрекеттің сабақтастығы. 
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Қытай - біздің дəуірімізге дейінгі бірнеше мыңжылдықтарда пайда болған ежелгі 
əлемдік өркениеттердің бірінің тарихи отаны. Қытайдың Ежелгі əлемнің басқа мəдени 
ошақтарынан алыстауы, оның дамуының ерекше сипатына байланысты. Мұндай өзіндік 
ерекшелік ұзақ уақыт бойы сақталғандықтан, еуропалық өркениет ретінде түсінілетін 
əлемдік прогрестен,  Қытайдың дамуы дəстүрлі түрде оқшауланды. Өзіндік ерекше тарихы 
мен мəдениеті бар бұл ұлы ел əлі күнге дейін еуропалықтар үшін жұмбақ болып қала беруде. 

Ежелгі Қытай – Азияның кеңістігінде өзінің билігін тарата білген «Орталық 
империя»; əлемге зеңбірек, компас жəне қағаз берген конфуцийшілдік бесігі. Бұл - 
құзырындағы азаматтардың өмірін қатыгездікпен жəне жəбірлеушілікпен ұстауы норма 
болып саналатын, дүлей апат, көшпенділердің қашуы жəне ішкі бүліктер, адам көрмеген 
құрбандылықтарға  шалынатын ұлы держава.  

Ежелгі қытай тарихындағы ерекше кезең - Цинь жəне Хань əулеттерінің билігімен 
байланысты алғашқы орталықтандырылған империялардың дəуірі, ол жобамен б. д. д. III 
ғасырдан б. д. д. III ғасырға дейінгі кезеңді қамтиды. 

Б.д.д. 221 ж. Қытай, Цинь империясының негізін қалаушы, қатал билеуші Цинь 
Шихуанның билігінің  қоластында біріккен.  

Бұл кезеңде Қытайдың  əскери ісі өз шыңына жеткен. Бір жағынан, бұған ежелгі 
əскери өнердің трактатында көрсетілген, өткеннің көпғасырлық тəжірибесі мүмкіндік берді. 
Екінші жағынан, Цинь əулетінің алғашқы императорының реформалары түрлігенді, көптеген 
отрядтар мен бөліктерді біртұтас Қытай əскеріне біріктірудің барлық артықшылықтарын 
пайдалануға мүмкіндік берді. 

Ежелгі Қытайда қарулы күштер əрқашан саясаттың маңызды құралы болған. Əр 
билеушінің өзінің тұрақтры əскері, саны, құрамы жəне жасақталуы объективті 
демографиялық, экономикалық жəне басқа да факторларға байланысты əртүрлі болған.  

Цинь империясының құрылуымен тұрақты əскер император билігінің ішкі жəне 
сыртқы  істерінің тірегі болды.  

Цинь империясының қарулы күштерін жасақтау қарапайым халық үшін əмбебап 
сипатқа ие əскери міндеттілік негізінде жүзеге асырылды: денсаулығына байланысты əскери 
қызметке жарамды əрбір ер адам армияда қызмет етуі керек еді. 

Цинь əулеті заманынан бері белгіленген ережелерге сəйкес əскери міндет үш кезеңге 
бөлінді: 

1) уезде немесе округте айлық бастапқы əскери даярлық (қызмет); 
2) тұрақты əскерлердегі бір жылдық əскери қызмет; 
3) империя шекараларын қорғау жөніндегі бір жылдық əскери қызмет. 
Алайда, халық үшін əскерде нақты қызмет ету мерзімі əлдеқайда ұзақ болды. Əскери 

міндетін өтеу аяқталғаннан кейін де сарбаздар əскерде ұсталып, Цинь мен Хань дəуірінде 
жиі болған соғыстар мен əскери жорықтарға тартылуы мүмкін. 

Ежелгі қытай армиясындағы негізгі əскерлер жаяу əскер, атқыштар жəне соғыс 
күймелері болып саналды. Цинь мен Ханьның алғашқы орталықтандырылған империялары 
кезінде əскери-теңіз флоты қарулы күштердің түрі (тұқымы) ретінде бөлінді. 

Əскери өнер бойынша ежелгі қытайтрактаттарында  əскерге сипаттама жəне оның  
арналуы  беріледі: «Соғыс арбалары жəне атты əскер - бұл əскердің əскери күші. Он күйме 
мың адамды сыйдырады, жүз күйме он мың адамды сыйдырады; он шабандоз жүз адамды 
қашырады, жүз шабандоз мың адамды (жазық жерде) қашырады)…Күймелер - бұл əскер 
қанаты; олар күшті позицияларды бұрады, күшті қарсыласты ұрады, жүгірушілердің жолын 
жауып тастайды. Аттылар - армияның барлауы; ол жауды қуып жетеді, азық-түлік 
жеткізілімін атқарады, ұшпа отрядтарын таратады... күйме мен жаяу əскер дұрыс ұрысқа 
үйретіледі, атқыштар маневрлік операцияларға үйретіледі». 

Жаяу əскер дəстүрлі түрде əскерлердің негізгі жəне ең көп бөлігі болды, дегенмен 
оның қатарында қызмет ету «беделді емес» іс болып саналды. Жаяу əскер ауыр жəне жеңіл 
болып бөлінді. 
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1-сурет. Ұлы қытай қабырғасының күзет мұнарасының  гарнизоны 

1. Қарсыластың шабуылы туралы хабарламаларды артқы жағына жеткізуді 
қамтамасыз ететін ат хабаршысы. 

2. Шекарадағы əскери елді мекендерден шыққан жаяу əскер дəстүрлі қытай 
шапанында. Ол «Цзи» клеверімен қаруланған, ол жаудың атқыштарына қарсы жақын ұрыста 

қолданылған. 
 
Жеңіл жаяу əскер жауынгерлері сауытсыз соғысқан. Жеңіл жаяу əскер ең 

бұлтарыссыз болды, ұрыста ол алда болды жəне жауды садақтар мен кресттерден алыс 
қашықтықта соқты. 

Ауыр жаяу əскер жауынгерлері қорғаныс сауыттарын  киді. Ұрыста ауыр жаяу əскер 
жеңіл жаяу əскер қатарынан артта қалды. Қарсыласқа жақындаған кезде ауыр жаяу əскер 
онымен əртүрлі кесу жəне тесу қаруларын — найза, қалқан жəне тіпті қанжарларды қолдана 
отырып, жақын арада шайқасты. Қылыштармен негізінен, ұрысқа тікелей қатысты немесе 
ұрысты сырттан басқаратын, жаяу əскерлердің командирлері қаруланды.  

Алайда, жаяу əскердің осындай бөлінуіне қарамастан, жаяу əскердің ең үлкен түрі 
ретінде жаяу əскердің негізгі бөлігі қарапайым қарулармен — найзалармен, шыңдармен, 
мүйізтұмсықтармен қаруланған аз күшті, қысқа сарбаздар болды. 

Ұлы қытай қабырғасын күзеткен шекара гарнизондары негізінен садақтар мен 
арбалеттермен қаруланған.  

Жаяу əскерлердің жауынгерлік бұйрықтарында шабуылда, қорғаныста, бекіністерді 
қоршау мен шабуылда қолданылатын əртүрлі типтегі тас лақтыратын жəне ататын 
құрылғылармен қаруланған арнайы бөлімшелер жиі жұмыс істеді. 

Бұдан басқа элиталық - император күзеті, оққағарлар («гвардияшылар»), əскери 
басшыларды қорғаушылар жəне т.б. жаяу бөлімшелер болған. Бұл жайында «У Цзы» 
трактатында айтылады: «Əскерде жолбарыстар сияқты жауынгерлер табылады; үшаяқты 
көтеретін мықтылар да табылады; аттан да тез жүретіндер табылды; туыңды тартып алып, 
өзіңе қанжар қадап кететіндер де əрқашан табылады». 

Ежелгі қытай əскерінің жауынгерлік тəртібі, сондай-ақ оның ұйымдастырушылық 
құрылымы тактикалық жəне операциялық деңгейде бес «крест тəрізді» принципке сəйкес 
құрылды. 

Атты əскер (кавалерия) Ежелгі Қытайда басты əскер деп саналмаған: бірінші атты 
əскерлер Күресуші патшалықтар дəуірінде ғана пайда болған. Негізінен атты əскердің  пайда 
болуын жəне дамуын Цинь жəне Хань əулеттерімен байланыстырады. Хань əулеті дəуірінде 
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Қытай əскері сюннумен ұзақ соғыстар жүргізуге мəжбүр болған, əрине, мұндай соғысты 
күшті, дайындығы бар атты əскерсіз өткізу мүмкін емес еді. Бұл дəуірде тіпті жаяу əскер де 
атты əскерге қатысты, оны қорғай жəне оларға тыл, коммуникация жолдарын қамтамасыз ете 
отырып, қосымша рөл атқаратын болған.  

Əскерлердің шешуші шабуылдаушы түрі ретінде атқыштарды дамыту қажеттілігі 
Қытай əскери басшылығына маңызды проблема туғызды: жауынгерлік жылқылардың 
жеткілікті санын қайдан алуға болатыны. Көшпенділер ең құнды байлыққа ие болды, 
жылқылар - жерден де маңызды болды. 

Ежелгі қытайлар жақсы жылқыларды қалай өсіруді білмеді, ал əскери аттар əскерге 
өте қажет болды. Сюнну мықты жылқылары тау шатқалдарын басып өтіп, тар тау 
жолдарымен жүруде үйреншікті болды. Саптық аттар табынын иемдену Цинь мен Хань 
империяларының көрші көшпелі тайпаларға қарсы басқыншылық əрекеттерінің басты 
себептерінің бірі болды. 

Ауыр атқыштар қорғаныс төсеніштерін киіп, ұзын найзалармен жəне шыңдармен 
қаруланған. Ауыр атқыштарға арналған жылқылар ірі, күшті жəне ұзын болып таңдалды. 
Ауыр атқыштар үлкен соққы күшіне ие болды жəне əдетте жаудың жауынгерлік тəртібін 
бұзу үшін қолданылды. 

Ұйымдастырушылық тұрғыдан алғанда, атқыштардағы негізгі төменгі бөлім «бес» 
шабандоз болып саналды. Содан кейін екі «бестрік» — «ондық», содан кейін он «ондық» — 
«жүздік». Екі «жүздік»  бір отрядқа түсті. Атқыштардың ең жоғары тəуелсіз тактикалық 
байланысы «мыңдық» деп саналды. 

Соғыс арбалары ежелгі қытайдың негізгі соққы күшін құрады. Соғысып жатқан 
патшалықтар дəуіріндегі олардың рөлі мен маңызы біртіндеп азая бастағанымен, Цин 
Шихуанның басқаруымен олар əлі де ұрыс алаңында басты тапсырманы орындады. 

Шабуылда соғыс күймелері жаудың позициясын бұзып, оның жауынгерлік тəртібін 
бұзды. Қорғаныс кезінде соғыс күймелері жаудың шабуылына тойтарыс беру үшін бекініс 
түрінде жиналды. 

Ұйымдастырушылық тұрғыдан алғанда, соғыс күймелерінің төменгі бөлімі «бестік» 
болды. Келесі — екі «бестік» - «ондық» күйме. Бес «ондық» «елу», ал екі «елу» - « жүз» 
соғыс арбалары. 

Дəстүр бойынша, соғыс арбалары жəне олардың əскердегі саны əскердің жəне, 
тиісінше, мемлекеттің күші мен қруының көрсеткіші болды. Ежелгі қытай вандарының 
əрқайсысында өз армиясында 1 мың соғыс арбалары болған деп есептелген. Цинь Шихуан, 
оның билігі астында барлық патшалықтарды біріктіріп, орта патшалықтың императоры 
атағын алды, 10 мың соғыс күймелері болды. 

Ежелгі Қытай армиясының жауынгерлік құрылымының ерекшелігі оның «жалпы 
əскери» сипаты болды, бұл əртүрлі əскер түрлерінің бір командирінің басшылығымен 
біріктіруді білдірді: соғыс арбалары, атқыштар мен жаяу əскерлер. Əртүрлі əскер түрлерінің 
ұрыс алаңындағы өзара іс-қимыл қытай əскери жетекшілеріне əр əскер түрлерінің 
артықшылықтары мен  ерекшеліктерін барынша пайдалануға жəне олардың кемшіліктерін 
өтеуге мүмкіндік берді. 

Бөлімшенің жауынгерлік тəртібін құрудың негізі жауынгерлік күйме болды. Оған 
жаяу əскердің үш «ляна» берілді — 75 қарулы жаяу əскер. Олар əскери арбаның алдында 
жəне қапталында тұрды. Артында ауыр қорғаныс соғыс арбасы тұрды. Оның артында тылды 
қамтамасыз ету рөлін атқарған жаяу əскерлердің тағы бір «лян» тұрды (ботқа пісірушілер, ат 
күтушілер, жебелер мен  найзаларды алып жүрушілер). Қажет болса, олар да ұрысқа қатыса 
алады. Нəтижесінде Қытай армиясының жауынгерлік тəртібінің бастапқы элементіне бір 
жеңіл соғыс күймесі, бір ауыр қорғаныс күймесі, 100 жаяу əскер кірді. 
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2-сурет. «Цзу» ұйымы-ежелгі қытай əскерінің төменгі тактикалық бірлігі: 

а-командир; 
б-шабуылдаушы  соғыс арбасы; 

в-жауынгерлік жасақтар; 
г-тыл жасағы; 

д-қорғаныс күймесі 
 

«Цзу» деп аталатын мұндай форма қажетті қайта топтасқаннан кейін кез-келген 
ұрыстарды -  шабуыл, жаудың қарсы шабуылдарының көрінісі, қорғаныс, шегіну  жүргізуге 
қабілетті болды.  

Алайда, мұндай бөлім тек «дұрыс» қарсыласқа қарсы соғысуға қабілетті болды, оның 
əскері бірдей ұйымдастырушылық принциптерге ие болды жəне тегіс ашық жерде жұмыс 
істеді. 

Бес «цзу» «люй» құрды, оған бес жауынгерлік күйме, сəйкесінше 500 жаяу əскер жəне 
бес ауыр күйме кірді. Ұрыс алаңында «люй» крест тəрізді (қытай иероглифі «құдық» 
түрінде): ортасында бір»цзу»жəне оның əр жағында — алдынан, қапталынан жəне артынан 
бір «цзу» салынған. 

Ұқсас принцип бойынша қытай əскерінің жауынгерлік тəртібі тұтастай құрылды: 
орталықта негізгі күштер — командирдің өзі басқаратын бір «цзюню» болды. Қапталдарда 
бір «цзюню» тұрды. Негізгі күштердің алдында авангард, ал артында артқы күзетші, 
əрқайсысы бір «цзюню» тұрды. 

Мұндай дойбы жауынгерлік тəртібі Еуропада басым болған сызықтық принциптен 
түбегейлі ерекшеленді. Мұндай жауынгерлік бұйрықтарды қолдану нəтижесінде 
жауынгерлік əрекеттер «аралас» ұрыс сипатына ие болды, оған бір уақытта барлық əскер 
түрлері қатысты. 

Қытай əскерінің əскери тəртібін орнатудың кейбір түрлері бойынша əскери тəртіптің 
орталық элементін жою болды. Нəтижесінде орталықта тек бас командир мен штаб 
орналасты, ал оның айналасында - квадрат қағидасы бойынша топталған, əскери тəртіптің 
сегіз элементі. Бұл дегеніміз ұрыс алаңында əскерді орналастыруда «толықтық жəне бостық» 
постулатты  өмірге енгізу.  

Осыған байланысты, қытайдық əскери теоретиктерімен «мыңдаған өзгеріс жəне он 
мыңдаған  айналыстар» деп қарастырылды, скери тəртіптің формасына деген талап онша 
қатаң емес еді. Əскери тəртіпті таңдау орналасқан жерден, күш пен құралдың болуына, 
қарсыластың  мүмкіндіктеріне жəне басқа да факторларға байланысты болды. 

Цинь жəне Хань империясының (б.д.д.III ғ. — б.д.д.III ғ.) дəуіріндегі Ежелгі Қытайда 
алғашқы екі орталықтандырылған  мемлекеттердің –əскери ісі мен қарулы күштерінің дамуы  
-  қытайдың  бұл саладағы байлығы мен бірегейлігін көрсетеді.  
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Қытай тəжірибесін, тарихи тұрғыда Қытай өркениетінің мəдени əсерінде қалған, – 

Корей, Жапония, Оңтүстік-Шығыс елдері де қабылдай бастады.  

Сунь Цзыдың əйгілі «Əскери өнері» трактатының арқасында, Қытай бұл аймақта 

əскери өнер теориясының отаны болды. Қытайда мыңдаған жылдар бойы соғыс жəне əскер, 

соғысты жүргізу нысандары мен тəсілдері, бұл терминнің бүгінгі біздің түсінігіміздегі толық 

жəне жүйеленген оқуы құрылған.  

Қытай əлемге өзінің стратагемизмге негізделген соғыс жүргізудің ерекше əдісін 

көрсетті - жауды күшпен жəне батылдықпен емес, ақылмен жəне айла-амалмен жою үшін 

стратегиялық жоспарлар құруды жəне бастаған істі  жеңіске жеткізді.  

Қытайлықтар кейбір əскери-техникалық салаларда біріншілік жүлдесіне ие: үлкен 

қорғаныс инженерлік құрылыстарын салу, арбалетерді құру, зеңбірек ойлап табу жəне оны 

қолдану əдістері. 
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Говоря о нашей отечественной исторической науке, хочется отметить отсутствие в 

ней единого теоретико-методологического базиса. Подобное явление с уверенностью можно 

оценить как негативное. Оно не только децентрализует научно-исторический институт, но и 

негативно сказывается на всей историографии. вследствии этого, одно и тоже историческое 

событие и/или явление может интерпретироваться учеными-историками по-разному. 

Подобное, негативно сказывается на формировании общественного сознания. 

Разумеется, если мы говорим о современных реалиях, то единство интерпретаций 

имеется. Однако оно больше обусловлено политико-идеологическим влиянием, нежели 

теоретико-методологическим подходом. Последние выступает вторичным, по отношению к 

политической линии. Так, например на расширенном заседании Правительства республики, 

Президентом РК было поручено составить единый вид школьного учебника истории, чтобы 

история была написана объективно и без искажений. Касательно этого заявления в своей 

статье, приуроченной к заседанию информационное агентство «Красная весна» пишет: 

«Говоря об «истинной истории» Казахстана и «героической борьбе предков», руководство 

Казахстана адресует к историческому периоду, когда казахи являлись кочевым, 

воинствующим народом. При этом руководство страны умалчивает или откровенно 

игнорирует героические страницы существования республики в современных границах в 

составе СССР. Более того, политика игнорирования сочетается с прославлением 

антиисторических конструкций о голодоморе и этнически обусловленных репрессиях со 
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